ГБУ ДПО СО «Чапаевский ресурсный центр»

ПРОТОКОЛ

заседания окружного учебно-методического объединения

учителей начальных классов

от «22» августа 2023 г. № 1

Присутствовали: 41 чел.

Повестка дня:

1.  Вступительное слово, Железнякова Наталья Борисовна, руководитель

окружного УМО.

2.  Выступление «Стратегические ориентиры в системе образования на 2023-

2024 учебный год», Железнякова Наталья Борисовна, руководитель

окружного УМО учителей начальных классов

3.  Выступление «Современный урок: проблемы и эффективные практики»,

Ионова Вера Викторовна, учитель начальных классов ГБОУ СОШ №1 г.о.

Чапаевск.

4.  Выступление «Как подготовить современный урок в первом классе»,

Романова Альбина Викторовна, учитель начальных классов ГБОУ СОШ № 1

г.о. Чапаевск.

5.  Выступление «Как подготовить Урок-проект», Емельчева Ирина

Николаевна, учитель начальных классов ГБОУ СОШ № 1 г.о. Чапаевск.

Слушали:

1. По первому вопросу: Железнякову Наталью Борисовну, руководителя

окружного УМО начальных классов, которая познакомила с важными

изменениями, которые произойдут в новом учебном году. Провела обзор

новых требований, которые необходимо учесть в работе школы.

2. По второму вопросу: Ионову Веру Викторовну, учителя начальных

классов ГБОУ СОШ №1 г.о. Чапаевск, выступила с докладом

о роли педагога в системе образования, необходимости в освоении новых

эффективных форм и приемов обучения, которые будут направлены на

развитие познавательной, мыслительной активности, на отработку

практических умений в новых образовательных ситуациях.

3. По третьему вопросу: Романову Альбину Викторовну, учителя начальных

классов ГБОУ СОШ №1г.о. Чапаевск, поделилась опытом работы по

подготовке современного урока математики в первом классе.

4. По четвёртому вопросу: Емельчеву Ирину Николаевну, учителя начальных

классов ГБОУ СОШ №1 г.о. Чапаевск, поделилась опытом работы по

подготовке Урока-проекта.

Решили:

1. Принять к сведению полученную информацию о направлениях

деятельности инновационного развития системы образования, организовать

работу членов методического объединения на выполнение предложенных

задач.

2. Произвести отбор содержания и составление рабочих программ по

предметам, в электронном ресурсе «Конструктор рабочих программ».

3. Продолжить внедрение в практику работы всех учителей начальной школы

современных образовательных технологий, направленных на формирование

компетентностей обучающихся, УУД.

Голосовали единогласно.